[image: 国徽1024]彰武县人民政府规范性文件
[bookmark: _GoBack]

彰武县人民政府办公室关于印发彰武县涉企行政执法检查计划管理办法的通知

彰政办发〔2017〕38号

各乡镇人民政府，县政府各部门，省市各单位：
经县政府同意，现将《彰武县涉企行政执法检查计划管理办法》印发给你们，请结合各自实际，认真遵照执行。

彰武县人民政府办公室
2017年4月14日
（此件公开发布）

彰武县涉企行政执法检查计划管理办法

第一条  为规范和控制行政执法检查行为，杜绝执法检查干扰企业正常生产经营活动，切实减轻企业负担，营造优质营商法治环境，根据《辽宁省优化营商环境条例》、《阜新市涉企行政执法检查计划管理办法》等，制定本办法。
第二条  严格执行涉企行政执法检查计划管理制度。行政执法机关（含依法授权、委托的组织）年度内对企业（含个体工商户）生产经营活动进行的执法检查，除法律、法规、规章规定的涉及国家安全、公共安全、食品药品安全、安全生产、环境保护等直接涉及人民群众生命财产安全的事项外，都应编制年度行政执法检查计划，报送县政府法制机构审核后呈报县政府批准，并予以公开。未经政府批准和公开，行政执法机关一律不得开展涉企行政执法检查。
第三条  完善行政执法机关涉企行政执法检查计划报送。行政执法机关拟定的下一年度检查计划，应当在每年11月30日前报送县政府法制机构审核。报送审核的行政执法检查计划，应当明确检查对象、检查内容、检查依据、检查时间、检查方式。
法律、法规授权组织的行政执法检查计划，应当通过其主管部门报送；无主管部门的，直接向县政府法制机构报送。
第四条  落实涉企行政执法检查“双随机”制度。检查计划制定要体现“双随机”要求：检查对象从市场主体名录库中抽取，数量按照不超过20%比例限定；检查内容应当选择群众关心、社会关注、行业管理问题突出的重点项目；检查依据载明检查内容涉及到的法律、法规或规章；检查时间明确到具体月份或季度；检查方式为现场调阅审查或查验、检验、鉴定、勘验等。
第五条  严格涉企行政执法检查计划审核。县政府法制机构要认真审核各部门报送的检查计划，并在1月30日前报县政府批准实施。执法检查计划要依法从严掌握。对无法律、法规、规章依据的，一律不予批准；坚持避免重复检查、多头检查，对能够合并的要合并，能够联合检查的实行联合检查。原则上，同一行政机关对同一企业的行政执法检查，每年不超过1次，超过的不予批准；同一系统的上级行政执法机关已经对企业进行了行政执法检查的，下级机关不再检查。同一行政机关多个内设机构对同一企业实施检查的，在本机关统一组织下实行综合检查；多个行政执法机关对同一单位都提出了检查计划的，明确由一个单位牵头实行联合检查。
第六条  及时公开涉企行政执法检查信息。政府批准的行政执法检查计划，要在政府网站和当地主要新闻媒体向社会公开。行政执法机关要同时在本机关门户网站和集中办事场所予以公示。
第七条  全面落实行政执法检查计划。行政执法机关不得擅自改变、调整或者不执行县政府批准的年度行政执法检查计划。县政府法制机构要切实加强对行政执法机关涉企行政执法检查计划执行情况的监督、考核，督促、检查、考核涉企行政执法检查计划得以严格、规范执行。
第八条  严格行政执法检查程序。行政执法机关内部应当建立检查批准、登记制度。对企业进行检查前，要从执法检查人员名录库中抽取行政执法人员，经过本机关负责人同意并进行登记。检查时要向被检查对象出示执法证件和《行政执法检查通知书》。未经行政机关负责人同意，行政执法人员未经取得执法资格和《行政执法检查通知书》的，不得进行检查，企业有权拒绝检查。
第九条  规范行政执法检查行为。行政执法机关实施检查，要严格遵守有关法律、法规和规章规定，不得影响企业的正常生产经营，不得要求企业主要负责人陪同，不得接受被检查企业的任何馈赠、报酬、福利待遇，不得在被检查企业报销费用，不得参加被检查企业提供的宴请、娱乐、旅游等活动，不得通过检查工作为本人、亲友或者他人谋取利益。
第十条  完善行政执法检查书面报告制度。行政执法检查结束后，行政执法人员应当就检查的情况，及时向本机关提交客观、真实的书面检查报告。对在检查中发现的问题，要依法提出改进意见并书面通知企业。书面检查报告要完整记载检查情况，实现全过程留痕和可回溯管理。
第十一条  落实行政执法检查备案制度。对法律、法规、规章规定的涉及国家安全、公共安全、食品药品安全、安全生产、环境保护等直接涉及人民群众生命财产安全的事项进行的随机检查，行政执法机关每年年初都要制定检查计划，建立完善实施检查的批准、登记、出示《行政检查通知书》和检查结果书面报告等制度，并在检查结束后30日内向县政府法制机构备案检查实施情况。国家和省、市、县政府临时安排部署的专项执法检查，行政执法机关要依法及时开展，并在检查结束后30日内向县政府法制机构备案检查实施情况。
第十二条  建立行政执法检查信息共享机制。行政执法机关要建立和完善行政执法检查信息共享平台建设，及时搜集、整理、公布行政执法检查信息，畅通行政执法机关相互间检查信息共享渠道，及时反馈和解决涉企检查中发现的各类问题，体现检查工作的效果。
第十三条  加强违法执法检查行为责任追究。县政府法制机构要公布投诉举报电话，对企业的投诉、举报，要认真及时调查核实，对违反规定，未经批准擅自开展检查，以及在检查中侵害企业合法权益的行为，要按照《辽宁省优化营商环境条例》、《辽宁省行政执法过错责任追究办法》和《辽宁省行政执法监督规定》以及其他有关规定，依法进行处理。
第十四条  建立和完善涉企行政执法检查考核评价机制。
县政府要加强涉企行政执法检查的考核评价，将此项工作纳入政府绩效考核，明确考核内容，核定考核分值。县政府法制机构具体负责涉企行政执法检查的日常监督考核，每年都要选择不同所有制企业特别是民营企业作为行政执法监督联系点，选聘人大代表、政协委员和社会各界人士作为行政执法社会督查员，通过定期走访、组织评议等方式，听取对开展涉企行政执法检查的意见和建议，及时发现和处理因违法检查侵害企业合法权益的问题。县政府每年都要对规范行政检查制度措施落实情况开展专项检查，结果纳入县政府对各部门依法行政绩效考核并向社会公开。
第十五条  本办法自发布之日起施行。
  - 1 -

X彰武县人民政府发布

image1.png